Este libro, pues, comienza así: *De obscuris naturalium rerum, quae omnipotente Deo artifice facta sentimus, non adfirmando, sed quaerendo tractandum est*.

retractavi, manere volui ut esset index, quantum existimo, non inutilis (87) rudimentorum meorum in enucleandis atque scrutandis divinis eloquiis, eiusque titulum esse volui, de Genesi ad litteram imperfectus. Inveni quippe eum usque ad haec verba dictatum: *Pater tantum Pater est, nec Filii aliud est quam Filii; quia et cum dicitur similitudo [614] Patris, quanquam ostendat nullam intervenire dissimilitudinem, non tamen solus est Pater, si habet similitudinem* (16,60). Post haec repetivi verba Scripturae rursus consideranda atque trac(55)tanda: *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen 1,26). Huc usque dictatum librum imperfectum reliqueram. Quod autem ibi sequitur, addendum putavi cum eum retractarem: nec sic tamen perfecí, sed hoc quoque addito imperfectum reliqui. Si enim perfecissem, saltem de omnibus operibus et verbis Dei, quae ad sextum diem pertinent (cf. Gen 1,26-31), disputassem. In hoc libro ea notare quae mihi displicent, vel defendere quae aliis non bene intellecta displicere possunt, superfluum mihi visum est. Breviter enim potius admono ut illi duodecim libri legantur, quos longe postea episcopus<sup>a</sup> feci, et ex ipsis de isto iudicetur. Hic ergo sic incipit: *De obscuris naturalium rerum, quae omnipotente Deo artifice facta sentimus, non affirmando, sed quaerendo tractandum est*.

<sup>171</sup> Ibid., 16,60-62.

a) Episcopus omitt. CSEL.

19. EL SERMÓN DEL SEÑOR EN LA MONTAÑA,  
DOS LIBROS (18)

Título: S. POSSID., *Indic.* 10,10 (170); EUGIPIUS, *Excerpta ex oper.* S. Aug. 976.

1. Por el mismo tiempo escribí dos volúmenes sobre *El Sermón del Señor en la montaña* según Mateo. En el primero de ellos, a propósito de aquello: *Bienaventurados los pacíficos porque serán llamados hijos de Dios*, digo: «La sabiduría conviene a los pacíficos, en quienes ya todo está ordenado, y no hay movimiento alguno rebelde contra la razón, sino que todo obedece al espíritu del hombre, que a su vez él mismo obedece a Dios»<sup>172</sup>. Que con razón impresiona cómo lo dije. Porque no puede ocurrirle a cualquiera en esta vida que la ley opuesta a la ley del espíritu no esté en general en los miembros, puesto que, de hecho, aun cuando el espíritu del hombre le resistiese de tal manera que jamás consintiese en nada, por eso ella no dejaría de fastidiar. Luego eso que he dicho: «que no hay movimiento alguno rebelde contra la razón», puede entenderse rectamente de los pacíficos que obran dominando las concupiscencias de la carne hasta llegar a la más completa paz.